112. De variis elocutionis generibus. — Lingua et dicendi formam in se fusas atque dispersas scriptor cuiusvis operis et apte colligit constringitque vinculo generis cuiusdam certi, eodemque ipso eas terminat modo peculiari, sive poetico sive historico sive oratorio sive epistolari sive alio simili. Sed in praesenti quaerere debemus, utrum sacri scriptores inspiratione divinitus afflati verba et orationis figuram, de quibus ante disseruimus, aliquo genere definiverint, quemadmodum et reliqui homines consueverunt; an ita inspiratione mutantur, ut omni vulgari modo reiecto adipiscantur genus quoddam caeleste supra cetera humana positum. Card. Billot alteram videtur partem tueri; postquam enim longe disputavit „de formis literariis Scripturae Sacrae“, hoc statuit: „Ultima itaque conclusio sit, quod cum de formis literariis nunc agatur, sanioris forsitan criticae argumentum darent, si loco quaerendi cui communi generi seu praedicamento divini libri sint adiudicandi, agnoscerent potius genus illud singulare transcendens nullam cum aliis comparationem ferens, quod est ipsa Scriptura sacra.“ Hanc vero rationem ex alia infert: „dignum sane est, ut libri illi quorum Deus principalis auctor, proprium quiddam in ipso modo loquendi p[ro]ae se ferant, quod in aliis non invenitur¹.“ Attamen si genera illa removentur, quae aut morum honestatem laedunt aut veritatem gestorum, catholici omnes neque Card. Billot excepto² concordant in sententia, quae tenet inspirationem nullum prorsus dicendi genus decorum repudiare, sed sua sponte ad omnia illa conformari. Licet nonnulla tantum nomina commemorari, quibus res proposita sustentatur: P. Prat³, P. Pesch⁴,

véhément quand il fallait, Paul, simplement parce que le succès littéraire lui paraissait de peu de prix, est allé tout droit à ce qui est la vraie beauté du style.“ Rev. Bibl. 1916, p. 222. Idem, S. Paul, Épitre aux Romains par le P. M. I. Lagrange O. P., Paris, 1916, p. XLVII.

¹ De Inspiratione S. Scripturae, p. 156.

² Cf. Ibid. p. 145.

³ Anno 1897 sic scribebat: „Un principe dicté par le bon sens, conforme à l'enseignement catholique et, semble-t-il indéniable, résume ce que nous avons à dire: Tout genre de composition, tout procédé littéraire, tout artifice de diction en usage chez les auteurs profanes est légitime chez les écrivains inspirés.“ L'Évangile et la critique. Études des Pères de la Compagnie de Jésus. Tom. 72, p. 665. Idem Cf. La Bible et l'histoire. Sixième édition. 1908, p. 32, 33.

⁴ Apparatus, p. 54 et 122; De Inspiratione nr. 399.

Bonaccorsi¹, P. Brucker², L. Hackspill³, P. Schiffini⁴, Cellini⁵, P. Durand⁶, Merkelbach⁷, Brassac⁸, P. Höpfl⁹. Et haec quidem universim de generibus.

Deinde vero necesse est de iis disputare, quae Iudaeorum usitato more atque institutionibus temporum sunt divinis voluminibus illata; quamvis enim dicendi modi, utpote in rerum natura nitentes, praebeantur omnibus literis et omnibus saeculis atque apud omnes gentes iidem ac dirigantur aequalibus regulis et normis, nonnulli tamen aut quibusdam temporibus magis vigent aut dissimilibus gubernantur legibus aut peculiarium condicionum causa proprii reperiuntur alicuius aetatis vel nationis. Exordiendo igitur a Vetere Testamento apud scriptores christianos videre licet partitionem, quae illi Iudaeorum vetustae in Legem Prophetas Hagiographa succedit, ac sistit quidem potius in genere librorum, quos in historicos et didacticos seu sapientiales ac propheticos distribuit; quamquam haec divisio non omnibus partibus plana convenit, cum quaedam capita (X—XIX) libri Sapientiae, inter didactica enumerata sunt historica; idem accidit in opere prophetico Baruch, quod ex parte pertinet ad historiam; et commentarium Ionae, quod etiamsi in numero voluminum prophetarum minorum est, nihilo secius narrationem factorum exhibit. At libros relinquimus historicos, simul ac Iobem et Ionam, quia de iis, propter singulares difficultates veritatem attin-

¹ Questioni bibliche, p. 99.

² De generibus loquens ait: „J'admet aussi que le premier est incontestable; et même il ne me semble contesté par aucun exégète sérieux, au moins en théorie.“ Bulletin d'Écriture Sainte. Études. Tom. 102 (1905), I, p. 262. Idem sed uberior dicit in opere L'Église et la critique biblique, p. 49—51.

³ „L'inspiration scripturaire à propos d'un livre récent.“ Bulletin de Littérature Ecclesiastique. 1905, p. 52.

⁴ Divinitas Scripturarum, p. 101.

⁵ Propaedeutica biblica, p. 186.

⁶ Hauc opinionem esse communem anno 1910 asseruit: „On admet assez couramment que l'inspiration n'exclut aucun genre littéraire.“ „Critique biblique.“ Dict. Apolog. de la Fois cathol. Tom. I, col. 795.

⁷ L'inspiration des Div. Écrit., p. 49, 50.

⁸ In volumine notissimo contritam sententiam breviter ad hunc modum exponit: „En soi l'inspiration et l'inaffabilité de l'Écriture sont compatibles avec tous les genres littéraires.“ Manuel biblique. Paris 1913. Tom. III, p. 224, 225; Cf. p. 174.

⁹ Cf. Introd. in s. Vet. Test. libros, p. 112.

gentes, quando de his loquemur, agendum erit; sed hoc loco disserere opus est de didacticis et propheticis. Atque ii, disparates a libris historicis sermone communi confectis, generatim forma poetica exarati sunt; sed haec poesis consuetudinibus populi hebraei et aliorum semitarum non moribus nostris mensurari debet; porro in Oriente illo tempore poetica constabat potissimum ex sententiarum parallelismo; reliquae autem normae versuum hebraeorum in disputatione versantur: aliqui enim volunt pedes numeris sicut in poemate Graecorum et Romanorum metiri; quidam ad modum Syrorum carminum numero syllabarum; alii demum accentibus; similiter de quaestione stropharum adhuc plurimum certatur. Ast omnes concedunt exsistere in arte poetica hebraeorum acrosticha formata litteris alphabeti, in quo versus quaterni vel bini vel singuli vel media pars eorum ab una ex 22 litteris alphabeti incipiunt¹. Hactenus de forma externa.

Nunc autem agendum est de generibus, quae ex operis argumento pendent et quorum in libris inspiratis reperiuntur lyricum et didacticum ac forte dramaticum etiam in Canto Canticorum. Ad primum pertinent libri prophetici atque Psalmi magna ex parte; sed inter se remanente genere lyrico differunt specie; sic Lamentationes ad elegiam (Kinot) revocantur: item quaedam Psalmorum inscriptiones, et si obscure, indicant naturam carminis: שִׁיר, שִׁיר, מִזְמֹר, שִׁיר הַמְעֻלוֹת, שִׁיר יִדּוֹת, שִׁיר מִזְמֹרֶת, מִזְמֹרֶת; ad formam vero didacticam (maschal) reducuntur libri Proverbiorum, Ecclesiastis, Sapientiae, Ecclesiastici et pauci Psalmi. Hae igitur sunt differentiae poetices hebraicae, quae quidem apertius declararentur, si copiosiora fuissent monumenta Assyriorum et Aegyptiorum; attamen ea, quae nunc habemus cognita, satis ostendunt ex una parte species carminum Iudeorum apud alios quoque populos Orientis extitisse, ex altera vero poesim inspiratam longe antecellere doctrina et argumento reliquis poematis profanis. Hoc itaque pacto specimina quaedam formae lyricae suppeditant documenta Assyria, velut planctum de ruinis Babyloniae,

¹ Acrosticha exstant: Ps. IX una cum X, XXV, XXXIV; XXXVII, CXI, CXII, CXIX, CXLV; Prov. XXXI, 10—31; Eccli. L. 13—30; Lament. I—IV; Nah. I, 2—10.

similem Ieremiae lamentationibus¹. Psalmi autem abundanter collustrantur carminibus assyriis in honorem solis lunae dei temporum compositis², aequo poematis inscriptis numini Ištar, Nergal et alii cuicunque deo³, atque psalmo doloris regis Sammasumukin⁴, et psalmo ad Ištar⁵, supplicationeque deo Gibil⁶. Litterae quoque aegyptiae aliqua offerunt Psalmis non multum dissimilia, sicut poesim Amenophis IV ad solem, quam psalmus CIV redolet⁷. Genus etiam *maschal*, tam varium et usitatum apud Iudeos, reperitur apud Assyrios, ut suspicari possumus ex paucis proverbii cognitis⁸, et apud Aegyptios, sicut proverbia *Ptah-hoteb*, rusticorum scriptorum, Ani⁹; rabbini quoque hanc didacticam rationem excoluerunt, quae nec Graecos fugit, cum Aristoteles de *παραβολή* loquatur, nec Romanos, Cicero enim et Quintilianus de parabola praecepta tradunt.

Insuper tempore quo libri sapientiales confecti sunt, consuetudo florebat apud scriptores pseudonyma usurpandi; ut enim doctrina ornaretur ampliore dignitate, persona praecellens in re tractanda assumebatur, cui tribuebatur sermo. Quare Marcus Tullius Cicero „Genus autem hoc, inquit, sermonum positum in hominum veterum auctoritate et eorum illustrium plus nescio quo pacto videtur habere gravitatis; itaque ipse mea legens sic afficiar interdum, ut Catonem non me loqui existimem¹⁰“. Ita dicit in libro „De amicitia“, ubi Laelium inducit disputantem, et nominat suum „dē senectute“ scriptum, in quo Catonem Maiorem de hac aetate disputare facit. At orator romanus minime primus hanc instituit viam; ipse alterum philosophum graecum commemorat Aristum Chium, qui Tithonum fabularum ad verba facienda elegit¹¹; similiter notissima sunt.